CAP. VIII.

Restituitur minor in eo, quod contraxit vel omisit, si probas exinde se lesurum, Et si intra tempora restitutionis petenda.

Gregorius IX.

Constitutus in nostra praesentia magister Guil. pro se ac fratre suo I. canonico & Parrofinen. exhibita nobis petitione monstravit, quod si eis in minori constitutus aetate, ac eorum matre (cujus successores existunt) rebus humanis exempta, quondam G. pater ipso- rum quasdam possessiones utrique communes quibus-

a Cap. i. eod. tit. in 4. compil. b al. quatenus. c inter eos. d Vid. si quando. Et ibi Bart. C. de dilat. e Parmen. al. Parmens. f Hic in vulgata habet, de iure, cum, quam nos serie orationi admittit, nec habent manuscr.

dam vendidit pro quadam pecunia quantitate, sed postmodum iustitiam vendidit robor firmitatis habere, et compo- vit eisdem. a. & fecit eos contractum confirmari. Super supplicavit, ut vel venditionem eandem confirmari, vel nunciari nullam, vel cum adhuc eandem venditionem ad obtinendum beneficium in integrum restituendum, & intra annum & diem a tempore confirmationis ipsius tanquam proximioribus competere super petitione jus offerendi emprobus precium: iustitia tamen capiti Parrofinen. consuetudinem approbatam, quibus ctenus omiserunt, dignaretur eis super utroque (quod in hoc non modicum laedi noscantur, & emprobus petitionis eiusdem, vel eorum successores precium laedi ferre parati) per idem beneficium subvenire. Quod mandamus, quatenus si praemissa inveniente rebus submissa, vel venditionem praedictam, quo ad praesens successione materna, ipsos contingentes nullam rationem re curatis, si in ea debita iuris solemnitas est comita, et si forsitan intervenient, & eos lesos esse constiterit, super ea, quam super residua portione, dum taxam praesentem offerunt duxerint faciendum, auctoritate vobis in integrum restituere studeatis.

CAP. IX.

Restitutio in integrum postulanda est ab ordinario, administrationem habente, vel a delegato ab eo: si vero causa sit delegata, si ve incidat in causa generaliter commissa, ad alio vero administratorem non habente, vel a delegato proce- ber, nisi veniat incidere in causa. Auctoritate de causa petitionis non cognoscit, nec potest assensum in materia causa.

Idem.

Causa restitutionis in integrum, coram iudice ordinariis administrationem habentibus, vel coram ab eis tractari poterit & finire, si hoc iudice specialiter demandatum fuerit, si ve in administratione negotio contingat incidere huiusmodi quibus Delegati vero ab ordinariis, qui administrationem non habent, sed tantummodo facultatem iudicandi, arbitri de hac causa cognoscere nequeunt, nisi commota fuerit incidere. In matrimonialibus negotiis liberali vel criminali, cum majores iudices ex arbitrio nequit assensum.